AUTORITA DI BACINO LACUALE CERESIO PIANO E GHIRLA

CAMPIONE D'ITALIA (CO)
22061 Piazzale Milano 4/A  P.1.: 95079130134
E-Mail: consorzio.laghi.ceresio@pec.it  Tel. 0041916494501 — Fax 0041916494503

Il Responsabile del Servizio Tecnico: Geom. PierMario Boggioni
Determinazione nr.118 del 22/12/2025

B oo oo Fm o i o Ao o o o P s P o Pl 8 P o3 P 8 i S o 6 o o8 0 8 o X i X6 P o8 P 88 P 88 o o3 P o3 P o e o P S i o i o ooy
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER ESECUZIONE “Opere di pulizia sfalcio e diramazione canneto

in comune di Carlazzo e Lavena Ponte Tresa ed intervento di taglio e ripristino verde lungo argine Tresa"”.
CIG: BO9BE31F791
ﬁbﬂ@%ﬂ%@%&%%ﬂé%ﬂnﬁFbﬂ@%(é\%n&\r’bﬂé’\&roﬁ%ﬂ%@@%ﬂ%&%%@%ﬂ%%r@%w@ﬁw%bé%%%%ﬁ%%%%ﬂ%%%%ﬂé\%@

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 48 della L.R. n.6/2012 & stata costituita I’Autorita di bacino Lacuale Ceresio, Piano e Ghirla;
RICHIAMATO il BURL serie Awvisi e Concorsi nr.11 del 13/03/2013 con il quale veniva pubblicato lo Statuto dell’Autorita di Ba-
cino Lacuale Ceresio Piano e Ghirla di Campione d'Italia (CO) approvato con Deliberazione di Assemblea nr.3 del 27/03/2013 ai sensi
del citato art.48 c.3 della L.R. nr.6 del 04/04/2012;
PREMESSO:
che con decreto del Direttore del 27/11/2024 nr.3, il sottoscritto Geom. Piermario Boggioni & stato nominato Responsabile del
Servizio Tecnico e che lo stesso Responsabile del Servizio riveste anche la carica di Responsabile Unico del Progetto;
che ai sensi del Regolamento di Contabilitd Comunale e Ordinamento Finanziario, le spese sono impegnate e liquidate, secondo la
rispettiva competenza, dai Responsabili dei Servizi, previa adozione di formale “Determinazione” da classificarsi con idonei sistemi
di raccolta in ordine cronologico ed in relazione agli uffici di provenienza;
che il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, con il quale, in attuazione dell'art.3 c.56 della L
244/07, sono stati fissati i limiti, i criteri e le modalita per gli affidamenti degli incarichi;

VISTA la determinazione n106 del 11/12/2025 ad oggetto approvazione Progetto Esecutivo “Opere di pulizia sfalcio e dira-
mazione canneto in comune di Carlazzo e Lavena Ponte Tresa ed intervento di taglio e ripristino verde lungo argine Tresa” predispo-
sto dal sottoscritto Geom. Piermario Boggioni in qualita di Responsabile del Servizio Tecnico e di Responsabile Unico del Progetto per
la procedura di che trattasi e depositato presso quest’Ente

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;

RAVVISATO I'obbligo per le stazioni appaltanti di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale, ex art. 25 del d.Igs.
36/2023, certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26, per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei con-
tratti pubblici, nel rispetto della disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte Il, del
codice dei contratti pubblici, ex d.Igs. n. 36/2023;

ESPERITA la procedura di affidamento diretto pubblicata sulla piattaforma di negoziazione telematica ArcaSintel in data
19/12/2025 e conclusa in data 22/12/2025, con la quale I'operatore economico ha presentato offerta;

CONSIDERATO CHE la procedura di gara, cosi come risultante dal relativo report, sia corretta e condivisibile;

PRECISATO CHE si & provveduto ad acquisire report della procedura Sintel, aggiudicando definitivamente all’'operatore eco-
nomico TUTELA NATURA 361 SRL (VA) di Laveno Mobello (P.IVA 03989490127), che ha presentato 'offerta, protocollo informatico -
piattaforma SINTEL di ARCA procedura nr.211951938, del 0,36% (zero virgola trentasei%) di ribasso sull’ importo a\base d'asta;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento, nonché procedere all’assunzione del relativo 'fmpegrro di spesa a
favore del suddetto operatore economlco

VISTI:

- con Delibera Assemblea nr. 8 del 24/07/2025 & stata approvato |'assestamento generale al bilancio di previsione — ricognizione stato
attuazione progetti e verifica degli equilibri generali di bilancio — esercizio 2025 e pluriennale 26/27;
- con Delibera Assemblea nr. 10 del 26/11/2025 & stata approvata la variazione al bilancio di previsione Bilancio di previsione 25/27;
- con Delibera di CdA nr.17 del 26/11/2025 si & provveduto all'individuazione dei responsabili di servizio per I'assegnazione delle risor-
se e degli obiettivi, P.E.G. esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2026/2027
- il R.D. nr.827/1924, I'art.107 e I'art.192 del D.Lgs. nr.267/2000;
-L.R.6/2012 ed il R.R. 9/2015; ' . .
- il vigente Regolamento per I'affidamento dei lavori, delle forniture e dm servizi in economia approvato dall’assemblea con Delibera-
zione nr.13 del 23/10/2013, esecutiva ai sensi di legge;
- il D. Lgs. n.36/2023 “codice dei contratti pubblici”;
-il D.P.R. 207/2010 e s.m.i, recante “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici”;
-il D.Lgs. 18/08/2000, n.267, recante “Testo Unico delle leggi sullordinamento degli enti localj;
VISTI ALTRESI:
+ |'art.3 della L. 241/90;
+ |a Circolare n.7 del 07/02/1997 del Ministero dell’'Interno;
+ il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 come modificato ed integrato dalla Legge n. 244 del 24/12/2007;
+ il vigente Regolamento di Contabilita;
ACCERTATE le proprie competenze ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;

\\dc-2019\Documenti comuni\Demanio\025_Determinazioni\2025\118_DET, affidamento canneto e lungo Tresa Il Responsabile del Servizio Pag.1di2
Tutela natura 361 22.12.25.doc




VISTO che I'art. 50 del Codice succitato approvato con D.Lgs 36/2023 per |'affidamento dei lavori per contratti sotto soglia di
cui al comma 1 lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di pil operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-
zioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell'impegno di spesa di cui alla presente determinazione essendo lo
scrivente assegnatario del relativo capitolo PEG;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’'operatore economico TUTELA NATURA 361 SRL (VA) di
Laveno Mobello (P.IVA 03989490127), che ha presentato I'offerta, protocollo informatico - piattaforma SINTEL di ARCA procedura
nr. .211951938, del 0,36% (zero virgola trentasei%) di ribasso sull'importo a base d’asta, I'esecuzione delle “Opere di pulizia sfal-
cio e diramazione canneto in comune di Carlazzo e Lavena Ponte Tresa ed intervento di taglio e ripristino verde lungo argine Tre-
sa” per un importo complessivo pari a €42.845,20, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di
contrarre di cui all'art. 17, comma 1 e 2, D.Lgs. 36/2023, come di seguito illustrato con la riformulazione del quadro economico

derivante:
Opere: TOTALE netto ribasso €42.845,20
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
- IVA ESENTE 2
- PROGETTAZIONE E DDLL RUP € 860,00
- VARIE IMPREVISTI € 1.294.80
TOTALE € 2.154,80
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO €45.000,00

2) diassumere formale impegno di spesa per i lavori ammontante €42.845,20 sul fondo dell'intervento cap.20150809/1 (coeff. G)
del bilancio 2025 per gli interventi appositamente stanzianti nel bilancio corrente dando atto che lo stesso presenta la necessaria
disponibilita;

3) ditrasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini del prescritto eventuale visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

4) didare atto che il presente atto sara inserito nella raccolta delle “Determinazioni” tenuto in ordine cronologico dal sottoscritto e
sara trasmesso, in copia, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarita e copertura finanziaria
dicui all’art.183, ¢.9 del D.Lgs.267/00 per gli adempimenti conseguenti;

5} direndere il presente atto immediatamente eseguibile.

EL SERVIZIO TECNICO

Campione d'ltalia, I 22/12/2025 ario Boggioni

IL RESPONSABILE WWANZIARIO
In relazione al disposto dell’art.153 comma 5 del[Dtgs nr.267 del 18/08/2000 (T.U.L.E.L.), AP P O N E il visto con-

tabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa in atti, cap. n. 20150809/1 (coeff. G) del bilancio 2025 del bilancio di competen-

za, INT.
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Vania Pescarin

N. i del Registro delle PUB;‘T%LL 'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubbhcata all Albcxretok“loiell Ente per 15 giorni consecutivi

n e
dal b2 GEN # -
; ' ; s Lf TEN [.-‘;,,t]
Campione d'Ttalia, addi, Fa R
\\dc-2019\Documenti comuni\Demanio\025_Determinazioni\2025\118_DET. affidamento canneto e lungo Tresa Il Responsabile del Servizio Pag.2 di2

Tutela natura 361 22.12.25.doc



